
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 10   DEL  31-01-2020

Oggetto: RICORSO AL TAR MARCHE PER IMPUGNAZIONE DECRETO DEL
DIRIGENTE   DELLA P.F. BONIFICHE FONTI ENERGETICHE
RIFIUTI  E CAVE E MINIERE DELLA REGIONE MARCHE NR.
183 DEL 24.12.2019. DETERMINAZIONI

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 18:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 129 del 18/12/2013 avente ad oggetto: “Ricorso
al Tar Marche contro la determinazione dirigenziale n. 377 del Settore 19 Ambiente della Provincia di
Macerata avente ad oggetto: D.Lgs. n. 152/2006 Art. 20 – L.R. 3/2012 Art. 8..” con la quale si dispose
quanto segue:

“Di dare mandato al Sindaco e al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Ambiente di1.
rappresentare l’Ente e proporre ricorso al Tar Marche, per la declaratoria di nullità e/o
l’annullamento, previa sospensione, della determinazione dirigenziale n. 377 del Settore 10
Ambiente della Provincia di Macerata del 19/11/2013 avente ad oggetto: “ d.lgs n. 152/2006
art. 20 – L.R. 3/2012 art. 8 – Verifica assoggettabilità alla VIA . Progetto: Impianti Biogas
della Potenza nominale di 999 kWe e sito in contrada Grazie Fiastra, nel Comune di Loro
Piceno (MC). Proponente: VBio2 s.a. srl. Assoggettamento alla procedura di VIA” e relativo
documento istruttorio a firma del Responsabile del Procedimento dott. Roberto Ciccioli e per
la medesima localizzazione indicata negli allegati, per l’impianto già oggetto di
autorizzazione da parte della Regione Marche giusto Decreto del Dirigente della P.F. Rete
Elettrica Regionale, Autorizzazioni Energetiche, Gas ed Idrocarburi n.57EFR del 29.6.2012;

Di nominare quali difensori del Comune nel predetto ricorso, i legali Avvocati Luca Forte e2.
Aldo Alessandrini con studio in Macerata ai quali col presente atto viene conferito il più
ampio mandato di rappresentare il Comune di Loro Piceno, in persona del Sindaco
pro-tempore e del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Ambiente nel relativo
procedimento, con ogni potere di legge….”;

Dato atto:

che il Tar Marche all’udienza di sospensiva con ordinanza n. 90/2014 del 21/02/2014 ha
respinto il ricorso sull’assunto che la decisione di sottoporre l’impianto a Via non comporti
alcun pregiudizio per il Comune ricorrente “potendosi tale pregiudizio integrare solo al
momento dell’eventuale esito positivo della procedura” e condannando il Comune al
pagamento in favore della Provincia di Macerata della somma di euro 1.000,00;
che in merito alla predetta ordinanza con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del
26/02/2014 è stato proposto ricorso al Consiglio di Stato;

Visto che in data 12/02/2015 la Provincia di Macerata ha inoltrato copia della Determinazione
Dirigenziale n. 43 del 10/02/2015 del Settore 10 acquisita al prot. n. 857 avente ad oggetto: “D.Lgs.
152/2006 art. 23 e ss, L.R. 3/2012 Capo III – Procedura V.I.A. Impianto Biogas potenza nominale 999
kW in C.da Grazie di Fiastra nel Comune di Loro Piceno. Proponente: VBIO 2 SOCIETA’
AGRICOLA S.R.L. Giudizio positivo di compatibilità ambientale con prescrizioni.”;

Richiamata la propria deliberazione n. 25 del 25/03/2015 con la quale, tra l’altro, si è disposto:

“2.di dare mandato al Sindaco e al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Ambiente di
rappresentare l’Ente e proporre ricorso al Tar Marche per motivi aggiunti al ricorso principale o
eventuale ricorso autonomo, per la declaratoria di nullità e/o l’annullamento, previa sospensione,
della determinazione dirigenziale n. 43 del Settore 10 Ambiente della Provincia di Macerata del
10/02/2015 avente ad oggetto: “: “D.Lgs. 152/2006 art. 23 e ss, L.R. 3/2012 Capo III – Procedura
V.I.A. Impianto Biogas potenza nominale 999 kW in C.da Grazie di Fiastra nel Comune di Loro
Piceno. Proponente: VBIO 2 SOCIETA’ AGRICOLA S.R.L. Giudizio positivo di compatibilità
ambientale con prescrizioni.” e relativo documento istruttorio.

3.Di nominare quali difensori del Comune nel predetto ricorso, i legali Avvocati Luca Forte e Aldo
Alessandrini con studio in Macerata ai quali col presente atto viene conferito il più ampio mandato di

- DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



rappresentare il Comune di Loro Piceno, in persona del Sindaco pro-tempore e del Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici – Ambiente nel relativo procedimento, con ogni potere di legge;

Dato atto:

- che il Tar Marche con ordinanza sul Ricorso n. 245/2015, depositata in segreteria li 22.03.2016, ha
disposto, tra l’altro, quanto segue:

“1. la rimessione alla Corte di Giustizia dell’Unione Europea della questione pregiudiziale  “Se in
riferimento alle previsioni di cui all’art. 191 del TFUE e all’art. 2 della direttiva 2011/92/UE, sia
compatibile con il diritto comunitario l’esperimento di un procedimento di verifica di assoggettabilità
a valutazione di impatto ambientale (ed eventuale VIA) successivamente alla realizzazione dell’opera,
qualora l’autorizzazione sia stata annullata dal giudice interno per mancata sottoposizione a verifica
di assoggettabilità a valutazione di impatto ambientale, in quanto tale verifica era stata esclusa in
base a normativa interna dichiarato incostituzionale per contrasto con il diritto comunitario”;
2. la sospensione, nelle more, del giudizio dinnanzi al Tar Marche, Procedimento n. 245/2015 R.G.”

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 27/07/2016 con la quale, in
riferimento a quanto sopra, si è disposto:

“..2. di dare mandato al Sindaco di rappresentare l’Ente e proporre atto difensivo davanti alla Corte
di Giustizia dell’Unione Europea in merito alla questione pregiudiziale C-196/16 e C-197/16
proposta ai sensi dell’art. 267 TFUE nelle cause C-196/16 e C-197/16 rimessa dal Tribunale
Amministrativo Regionale per le Marche con Ordinanza Collegiale n. 186/2016 depositata li
22.03.2016, iscritta al Registro della Corte di Giustizia sotto il n. registro 1017854 dell’8.04.2016.

3.Di nominare quali difensori del Comune nel predetto ricorso, i legali Avvocati Luca Forte e Aldo
Alessandrini con studio in Macerata ai quali col presente atto viene conferito il più ampio mandato di
rappresentare il Comune di Loro Piceno, in persona del Sindaco pro-tempore nel relativo
procedimento, con ogni potere di legge;

4. di dare atto che il presente procedimento come meramente incidentale e, dunque, ricompreso
nell’ampio e generale mandato affidato agli avv.ti Luca Forte ed Aldo Alessandrini, entrambi del
Foro di Macerata…”

Dato atto inoltre che il Dirigente della Provincia di Macerata con Determinazione n. 185 del 3/5/2018
avente ad oggetto: “D.Lgs. 152/2006 – L. 241/1990, Impianto di biogas della potenza nominale di 999
KWE sito in C.da Grazie di Fiastra nel comune di Loro Piceno, della Ditta VBO2 Soc. Agri. S.R.L.
Provvedimenti” ha disposto tra l’altro quanto segue:

“prendere atto che i limiti di emissione per la voce “COT” (Carbonio Organico Totale”)1.
previsti per gli impianti alimentati a biogas nell’Allegato I, Parte III, Paragrafo I, Punto 1.3
alla Parte Quinta del D. Lgs. 152/2006, sono stati modificati, con particolare riferimento
all’esclusione della componente metanica dell’emissione”;
dare atto che, pertanto, la prescrizione n. 13 di cui all’Allegato B della D.D. 43/X° Settore del2.
10/02/2015, possa essere ritenuta superata, a condizione che l’impianto proposto dalla ditta
VBIO2 rispetti comunque i limiti previsti dalla normativa attualmente vigente per le emissioni
in atmosfera;
stabilire, conseguentemente, l’eliminazione della prescrizione n. 13 di cui all’allegato B della3.
D.D. 43/X° Settore del 10/02/2015;
Confermare, le restanti prescrizioni di cui all’allegato B della D.D. 43/X° Settore del4.
10/02/2015;…”

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 19.05.2018 con la quale, in riferimento a
quanto sopra, si è disposto quanto segue:

- DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



1.di dare mandato al Sindaco e al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Ambiente di
rappresentare l’Ente e proporre ricorso al Tar Marche per motivi aggiunti al ricorso principale per la
declaratoria di nullità e/o l’annullamento, no previa sospensione, della determinazione dirigenziale n.
185 del 03/05/2018 - Settore Territorio Ambiente- della Provincia di Macerata avente ad oggetto: “:
“D.Lgs. 152/2006   - L. 241/1990. Impianto Biogas della potenza nominale di 999 KWE sito in C.da
Grazie di Fiastra del Comune di Loro Piceno, della Ditta VBIO2 Soc. Agr. S.R.L. – Provvedimenti. “

2.Di nominare quali difensori del Comune nel predetto ricorso, i legali Avvocati Luca Forte e Aldo
Alessandrini con studio in Macerata ai quali col presente atto viene conferito il più ampio mandato di
rappresentare il Comune di Loro Piceno, in persona del Sindaco pro-tempore e del Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici – Ambiente nel relativo procedimento, con ogni potere di legge;

3.Di imputare la spesa lorda stimata in via definitiva e per entrambi i professionisti incaricati per le
prestazioni rese in €. 3.287,60 non soggetta a successiva integrazione essendo unica ed
omnicomprensiva a carico del Bilancio pluriennale 2018-2020, competenza 2018, codice di bilancio
01.02-01.03.02.11.006 (Cap. 138);”

Visto il Decreto del Dirigente della P.F Bonifiche, Fonti Energetiche, rifiuti, cave e miniere della
Regione Marche n.183 del 24.12.2019, acquisita al prot. n. 9313 del 27.12.2019 di questo Ente, con
cui viene rilasciata l’autorizzazione unica ex art. 12 D. Lgs n. 387/2003 alla Soc. Agricola VBIO2 srl,
per la realizzazione ed esercizio impianto a biogas potenza elettrica nominale 999 kWe sito in
loc.Grazie Fiastra di Loro Piceno;

RITENUTO pertanto di dover promuovere impugnazione, avanti al Tribunale Amministrativo
Regionale della Marche, per l’annullamento, previa eventuale sospensione, del predetto Decreto n.
183 del 24.01.2019 e di tutti gli atti precedenti, presupposti, e/o conseguenti;

ATTESO che, l’Avv. Luca Forte di Macerata del Foro di Macerata, legale che ha curato diversi
contenziosi in materia riguardanti sempre la suddetta società ed esperto nella questione di cui trattasi,
ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere tale incarico per una spesa complessiva pari ad €.
3.000,00 oltre oneri riflessi a carico delle Ente;

RITENUTO necessario procedere con urgenza e appurato che la somma necessaria all’incarico è
disponibile al  cap.138 del Bilancio 2020/2022, in avanzata fase di predisposizione, competenza 2020;

TUTTO ciò premesso e considerato;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

               SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di dare mandato al Sindaco di costituirsi nel giudizio promosso dalla VBIO2 Società Agricola srl2.
con sede legale in via Fabio Filzi n. 2 – Ancona,  avanti al TAR Marche per l’annullamento del
Decreto del Dirigente della P.F Bonifiche, Fonti Energetiche, rifiuti, cave e miniere della Regione
Marche n. 183 del 24.12.2019;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



di nominare quale difensore del Comune nel predetto ricorso l’avv Luca Forte con studio in3.
Macerata al quale con il presente atto viene conferito il più ampio mandato di rappresentare il
Comune di Loro Piceno, in persona del Sindaco pro-tempore e del Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici – Ambiente nel relativo procedimento, con ogni potere di legge;

di assegnare al responsabile del servizio affari generali la somma di euro 3.000,00 oltre oneri4.
riflessi non soggetta a successiva integrazione essendo unica ed omnicomprensiva al cap.138 del
Bilancio 2020/2022, in avanzata fase di predisposizione, competenza 2020;

di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del Tuel approvato con5.
D. L.vo n. 267/2000

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel6.
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

Il Responsabile Del I Settore
                                                                       (Robertino Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 deg.c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Il Responsabile del II – IV Settore
Geom. Silvano Luchetti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

Il Responsabile del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



                                                                 LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “RICORSO AL TAR MARCHE PER
IMPUGNAZIONE DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BONIFICHE FONTI
ENERGETICHE RIFIUTI E CAVE E MINIERE DELLA REGIONE MARCHE NR. 183 DEL
24.12.2019. DETERMINAZIONI”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 02-03-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


